PAGE
2

Проект
Кабинет Министров Чувашской Республики
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 25 июля 2013 г. № 292
Кабинет Министров Чувашской Республики   п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 25 июля 2013 г. № 292 «Об утверждении Порядка предоставления благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Чувашской Республики от 12 августа 2015 г. № 296, от 26 сентября 2018 г. № 379, от 24 июля 2019 г. № 308) следующие изменения:
в Порядке предоставления благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, утвержденном указанным постановлением (далее – Порядок):

в разделе I:

пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1. Настоящий Порядок в соответствии с Правилами формирования списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, исключения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из указанного списка в субъекте Российской Федерации по прежнему месту жительства и включения их в список в субъекте Российской Федерации по новому месту жительства, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 4 апреля 2019 г. № 397 «О формировании списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, исключении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из списка в субъекте Российской Федерации по прежнему месту жительства и включении их в список в субъекте Российской Федерации по новому месту жительства» (далее –Правила), и частью 2 статьи 23.1 Закона Чувашской Республики «О регулировании жилищных отношений» (далее – Закон Чувашской Республики) определяет порядок однократного предоставления благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений (далее – специализированное жилое помещение) детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях, которые находятся на территории Чувашской Республики, признается невозможным в соответствии с разделом III настоящего Порядка.»;

пункт 1.4 после слов «указанными в пунктах 4 и 5 Правил» дополнить словами «(далее также – заявитель)»;

в разделе III:

пункт 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1. В случае необходимости установления факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются (далее – ранее занимаемые жилые помещения), если это противоречит интересам этих лиц, лица, указанные в пунктах 4 и 5 Правил, направляют в орган местного самоуправления заявление об установлении факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются (далее также – заявление), с указанием обстоятельств, свидетельствующих о необходимости установления данного факта, по форме согласно приложению № 2.1 к настоящему Порядку.»;

в пункте 3.2:

абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:

«В порядке межведомственного информационного взаимодействия органы местного самоуправления в течение двух рабочих дней со дня поступления заявления запрашивают выписки из Единого государственного реестра недвижимости о правах на объекты недвижимости, принадлежащие на праве собственности лицам, указанным в пункте 3 Правил, а также документ, указанный в подпункте 8 настоящего пункта (при наличии). Заявитель вправе представить указанные документы по собственной инициативе.»;
дополнить абзацем тринадцатым следующего содержания:

«В случае непредставления заявителем по собственной инициативе документов из указанных в подпунктах 1 – 7, 9 – 10, подтверждающих наличие указанных в заявлении обстоятельств, органы местного самоуправления в течение двух рабочих дней со дня поступления заявления запрашивают документы самостоятельно, в том числе в порядке межведомственного информационного взаимодействия.»;

в приложении № 4.1 к Порядку абзац десятый изложить в следующей редакции:

«документы, подтверждающие невозможность проживания в ранее занимаемом жилом помещении.»;
дополнить Порядок приложением № 7 в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.

Председатель Кабинета Министров

Чувашской Республики

          О.Николаев
Приложение
к постановлению Кабинета Министров

Чувашской Республики

от                    №

Приложение № 7
к Порядку предоставления благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

Главе администрации

(наименование

муниципального района, городского округа)
(фамилия, инициалы)

,

(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, или его представителя, законных представителей детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей)

проживающ___ по адресу:

З А Я В Л Е Н И Е

Прошу признать невозможным проживание __________________________
____________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) полностью, дата рождения)

,

,
(серия, номер документа, удостоверяющего личность, кем и когда выдан)

относящегося к следующей категории граждан:

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

 ребенок, оставшийся без попечения родителей;

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

 лицо из числа детей-сирот;

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

 лицо из числа детей, оставшихся без попечения родителей,
в жилом помещении, расположенном по адресу _______________________ _____________________________________________________________________.

В настоящее время ________________________ является:
               (фамилия, инициалы)

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

 нанимателем жилого помещения по договору социального найма (членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма);

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

 собственником жилого помещения.
Проживание в данном жилом помещении прошу признать невозможным по следующим обстоятельствам:

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

 жилое помещение непригодно для постоянного проживания или не отвечает установленным для жилых помещений санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства Российской Федерации;

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

 общая площадь жилого помещения, приходящаяся на одно лицо, проживающее в данном жилом помещении, менее учетной нормы площади жилого помещения или такое уменьшение произойдет в результате вселения в данное жилое помещение ________________________.

          (фамилия, инициалы)

В данном жилом помещении проживают лица:

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

 лишенные родительских прав (имеется вступившее в законную силу решение суда об отказе в принудительном обмене жилого помещения в соответствии с частью 3 статьи 72 Жилищного кодекса Российской Федерации) в отношении ___________________________;

                    (фамилия, инициалы)
 SHAPE  \* MERGEFORMAT

 страдающие тяжелой формой хронических заболеваний, указанных в предусмотренном пунктом 4 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации перечне, при которой совместное проживание с ними в одном жилом помещении невозможно;

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

 не являющиеся членами семьи _______________________________, имеющие

(фамилия, инициалы)
самостоятельное право пользования жилым помещением;

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

 бывшие усыновители  ________________________;

                                                     (фамилия, инициалы)

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

 признанные в установленном порядке недееспособными или ограниченные в дееспособности;

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

 имеющие непогашенную судимость либо подвергающиеся уголовному преследованию;

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

 больные хроническим алкоголизмом или наркоманией.

К заявлению прилагаю следующие документы (наименование и номер документа, кем и когда выдан):

_____________________________________________________________________;

_____________________________________________________________________;

_____________________________________________________________________;

_____________________________________________________________________;

_____________________________________________________________________;

_____________________________________________________________________;

_____________________________________________________________________;

_____________________________________________________________________;

_____________________________________________________________________;

_____________________________________________________________________;

_____________________________________________________________________;

_____________________________________________________________________;

_____________________________________________________________________;

_____________________________________________________________________;

_____________________________________________________________________;

_____________________________________________________________________;

_____________________________________________________________________;

_____________________________________________________________________;

_____________________________________________________________________;

_____________________________________________________________________;

_____________________________________________________________________;

_____________________________________________________________________;

_____________________________________________________________________.

Я, _____________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)

даю согласие на обработку и использование моих персональных данных, содержащихся в настоящем заявлении и в представленных мною документах. Я предупрежден(на) об ответственности за представление недостоверных либо искаженных сведений.

_________________   __________________________   ___   ___________ 20___ г.

            (подпись)                          (фамилия, инициалы)

Заявление принято ____   _____________ 20___ г.

Указанные в заявлении документы проверены.

_______________________________
 _______________
 ____________________

 (должность лица, принявшего заявление)
      (подпись, дата)            (расшифровка подписи)

_____________